Huic preterea Infinitivorum generi emphaticè **לְ** indicatiuum praepohit, ut **לְאֵת שְׁמִינִי** & illud *suffumigare*, quod *suffumigabant*. **לְנִזְמָן** *gedwuring wierookien*. Sic **לְזִקְנָה** *logi*, **לְהַזְמָן** *hoog suuren*, **לְהַזְמָן** *sal gebaan zijn*. Inſerit igitur illud **לְ** non tam ad actionem indicandam, quam ad eandem cum indignatione, exprobratione, averſione, vel alio affectu, exprimendam, & hanc de cauſa credo, hoc **לְ** indicantium non, niſi huic Verbo dageſchato, praponi.

Deinde si media radicalis fuerit **לְ**, qua dageſchari nequit, tum syllabe prior brevis in longam mutatur, nempe **לְ-י-**, & ghirekh in tifre, ut **בְּרַכְתָּךְ** loco **בְּרַכְתָּךְ**, & **בְּנַצְחָךְ** loco **בְּנַצְחָךְ** *benedicere*. (vid. Num. 23: 24.)

At plerique Grammatici putant punctum dageſch per gholem ſuppleri, ſive media radicalis fit **לְ**, ſive alia quacunque, que dageſchari alias ſolet. Sed falluntur: que enim hujus Conjugationis gholem & tifre habent, intensiva non ſunt; fed ſimplicia, quorum Infinitivus, ut jam diximus, Participii formam habere ſolet, ſumendo ſcilicet Participium abique ulli ad genus relatione. Nam **לְלִבְנָה** simplex eſt Verbū, cuius Infinitivus eſt iſipum Particulum abique Substantivo ſumptus, atque huic addito **לְ** paragogico fit **לְלִבְנָה**, quod etiam pro Infinitivo uiurpat, ſicut Infinitiva **לְלִבְנָה** *obſerveare*, & **לְלִבְנָה** *cuſtodiare*, de quibus in Syntaxi. Atque hic expreſſe loquor de Verbis huius Conjugationis. Nam Verborum Conjugationis, que ſcilicet medianam radicalem vau, vel jod habent, ut **לְלִבְנָה** intelligere, **לְלִבְנָה** ſurgere, intensiva non dageſchuntur, quia tertiam radicalem loco ſecundæ duplicant,

fitque **לִבְנָה** ex **לֵבֶן**, & **מַכְנֵה** ex **מַכְנֵן**. Sed de his suo loco. Quod autem Grammaticos decepit, nihil aliud puto fuisse, quam quid non crediderint, dari Verbum simplex Neutrum **שְׁמֹךְ** radicem agere; adeoque ejus Participium **שְׁמֹךְ**, quod habetur *Esaï 40:24*, prateritum Verbi intensivi. Conjugationis esse putaverunt, & cum Passivo **שְׁמֹךְ** Verbi intensivi **שְׁמֹךְ** confuderunt. Ad quod non parum juvit duplex hujus Verbi significatio, una alteri (si quidem Punctis Biblorum fides habenda est) planè contraria. *Jobi enim cap. 31: 8.* significat *eradicari* & *Jerem. 12: 2.* *radicari*. Verum de hoc Jeremias loco dubito, annon Punctista loco **שְׁמֹךְ** punctaverint **שְׁמֹךְ**. Sed de his fatis.

Porrò **תָּמָם** ablato accentu - transit in -, ut **תָּמָם** loqui tibi.

Denique Verborum, quorum secunda & tertia radicalis eadem est litera, intensiva solent primam dupliceare, candem secundam & tertiam interponendo, ut **לְקַרְבָּן** ex **לְקַרְבָּן** *tersum esse*, **וְקַרְבָּן** *obtegere ex* **לְקַרְבָּן** *tegere*: **לְלִבְנָה** *revolve ex* **לְלִבְנָה** *volare*, & sic alia.

Annotationes ad Præteritum.

Præteritum mutat sèpè tñere in pathagh, ut **שָׁבַר** & **שָׁבַר** *covfregit*, vel in segol, ut **רָאַיְתָּ** *locutus est*.

Annotationes ad Imperativum.

Imperativus mutat etiam tñere in pathagh, & ante makhat in segol, fitque ex **תְּמַם** vel **תְּמַם** vel **גַּהֲתָּה** *locu* **תְּמַם**. Cæterum cum Infinitivo in omnibus convenient.

Annotationes ad Futurum.

Ex **תְּמַם** addito n̄ paragogico fit **תְּמַמְּנָה**, & cum accentu athnach, vel siluhah **תְּמַמְּנָה**; Ex **יְמַרְּדָה**, **תְּמַרְּדָה** autem addito :

para-

paragogico fit **יְמַרְּדָה**. Igitur n̄ paragogicum penultimam ex longâ brevem, & autem contrâ ex brevi longam amissam reddit. Denique loco **תְּמַרְּדָה** fit sape, ut in Imperativo, **תְּמַרְּדָה**.

C A P. XVII.

De Verbo Intensivo passivo.

Infinitivus. Præteritum. Imp. caret. Futurum.

תְּמַם	f.	m.	f.	m.
מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת
מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת
מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת
מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת
מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת
מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת	מְפֻרָּת

Hujus Verbi usus rarius est, nec in Scripturâ alia ejusdem Infinitivi formula reperitur; imo non nisi scimus in Scripturâ vidisse memini; nec tamen dubito, quin futurum **תְּמַם** ab aliâ ejusdem formulâ **תְּמַם** formetur, & consequenter, quod Hebrewi præter **תְּמַם** Infinitivum **תְּמַם** etiam habuerint. Nam præterquam, quod Futurum ab Infinitivo ubique formari ostendimus, in reliquis, ut videbimus, Conjugationibus hujus Infinitivi ultimam habent pathagh, que tamen in reliquis cum hac Conjugatione convenient. Deinde non dubito etiam, quin tertiam habuerint **תְּמַם** cum khamets ghatuph, quia & in aliis Conjugationibus obseruator, & i & + ghatuph ejusdem potestatis esse videbitis infrâ cap. 19.

Porrò cum media est **תְּמַם**, quæ dagechari nequit, mutatur in gholém, ut **תְּמַמְּנָה** dilaniari.

Denique quia hoc Passivum vocalibus satis ab Activo distinguuntur,

guitur, ideo litera **א** characteristica scilicet Passivi in hac Conjugatione sepiissimè negligitur. Solet tamen etiam adjici, & loco **אָנָה** regulariter scribi **אָנָה**, ut **בְּמַתְּחָרֵךְ** **אָנָה** **מַתְּחָרֵךְ manus vestra perpolluta sunt sanguine**, cuius **א** punctatur cum **מַתְּחָרֵךְ** propter sequens **א**, quod dageschari nequit: quod, quia in Scripturā non nisi raro occurrit, pro irregulari, & tanquam composito ex Verbis Passivis simplici, & intensivo notant Grammatici. Nimirum Grammaticam, uti diximus, Scripturæ, non lingue scriperunt. Credo tamen in futuro semper neglegi, quia propter characteristicam personarum per dagech debetur suppleri, atque adeò litera **א**, & **פ** essent duplicanda, quod vix pronunciari posset.

C A P . X V I I I .

De Verbo Derivato significatione aktiva.

Ο Stendimus suprà cap. 12. hoc Verbum derivari, seu formari ex rerum, vel actionum nominibus, hoc est, tam ex Nomine substantivo, quam ex Verbo simplici: quando autem ex Verbo simplici formatur, accusativum habere agentis, persona scilicet visitantis, & nominativum causæ remotæ, persona scilicet personam visitantem constituentis: At quando ex Nomine formatur, vim habere Verbi simplicis, cuius rei causa ex ibidem facile percipitur. Diximus enim hoc Verbo exprimi, quod aliquis efficit, ut res aliqua suo officio fungatur, hoc est, ut utrum suum actu habeat. Quando igitur hoc Verbum ex Verbo simplici formatur, tum significat, quod aliquis efficit, ut causa efficiens, sive id, quod per Verbi tam Activa, quam Neutrius Nominativum intelligimus, usum suum actu habeat; Sed quando ex Nomine formatur, tum nihil aliud significat, quam quod aliquis re simpliciter urit. Atque hinc sit, ut non semper hoc Verbum Accusativum habeat a gentem, sed ut Verba primæ formæ tam Activa sint, quam Neu-

Neutra, ut suprà multis exemplis ostendimus. Hujus autem Infinitivi formulæ sunt חֲזִקְדָּה, חֲזִקְדָּה, חֲזִקְדָּה, & חֲזִקְדָּה &c.

Et quibus formantur tempora hoc modo.

1. Prateritum.

f.	m.
הַקְרָה	הַקְרָה 3. sing.
הַקְרָתָה	הַקְרָתָה 2.
הַקְרָתָה	הַקְרָתָה 1.
הַקְרָתָה	הַקְרָתָה 3. pl.
הַקְרָתָה	הַקְרָתָה 2.
הַקְרָתָה	הַקְרָתָה 1.

f.	m.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 2.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 3.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 1. pl.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 2.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 3.

Futurum.

חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 1. sing.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 2.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 3.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 1. pl.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 2.
חֲזִקְדָּה	חֲזִקְדָּה 3.

Vel

חֲזִקְדָּה 3. תְּמִימָה 2. דָמָה 1.

Annotationes.

Characteristica hujus est **א**, nec unquam in **א** mutatur, ut plerique Grammatici putant textu illo Hosgha cap. 11. y. 3. decepti. Nam **אַתָּה**, ut Moses Khimghius * rectè sentit, Nomen est, & Nominativus sequentis Verbi **אַתָּה**. Hod autem fina-

K

le

: רְאֵה נָכֹר יְהוָה אֱלֹהֵינוּ וְאֶת־עֲמָנוּלָה אֲנָשָׁן * Hoc est, Vox **אַתָּה** masculini & feminini generis est, eodem modo, ut baueri Jer. cap. 16. וְאֵת אַתָּה יְהוָה אֱלֹהֵינוּ

le paragogicum est, quodque sepe Nominibus eleganter additur. Nam sicut ex אָבִיךְ אָבִיךְ fit אָבִיךְ sic ex מֵתֶךָ etiam fit מֵתֶךָ, & significat fæminam, quæ pueros docet, ut affuecant ambulare, logui, &c. Qui aliud sentiunt, textum planè ignorant. Credunt præterea Grammatici hujus Verbi characteristamic mutari etiam in נ, nempe Esaie cap. 63: 3. Sed puto hujus rei nullum in Scripturâ dari exemplum, nec tamen id licere nego. Nam Verbum cuius characteristicâ est פֹּתַר foler נ in נ, ghirekh in ו mutare, quâ de re vide cap. 20.

C A P. XIX.

De Verbo Derivato Passivo.

Hujus Infinitivi formula חֲפֹר & חֲמֹר: & credo, quod etiam fuerit חֲפֹר. Per khubits enim, & khamets ghatuph hujus Passivum ab Activo distinguitur: unde

Preteritum.

f.	m.
חֲפֹר	חֲמֹר
&c.	{ 3. sing.
.... נ	חֲפֹר
חֲפֹר	חֲמֹר
.... נ	חֲפֹר
.... נ	חֲמֹר
etc.	חֲפֹר
חֲמֹר	3. pl.
.... נ	חֲפֹר
חֲמֹר	2. pl.
חֲמֹר	1.

Imperativus.

f.	m.
חֲפֹר	חֲמֹר
&c.	{ 2.
.... נ	חֲפֹר
חֲפֹר	חֲמֹר
.... נ	חֲפֹר
.... נ	חֲמֹר
etc.	חֲפֹר
חֲמֹר	3. pl.
.... נ	חֲפֹר
חֲמֹר	2. pl.
חֲמֹר	1.

Futurum.

f.	m.
חֲפֹר	חֲמֹר
&c.	{ 1.
.... נ	חֲפֹר
חֲמֹר	3. pl.
.... נ	חֲפֹר
חֲמֹר	2. pl.
חֲמֹר	1.

Hujus Verbi Imperativus rarissimus est, reperitur tamen Ezech. cap. 32. y. 19. Cum נ paragogico, & Jobi cap. 21. y. 2.

>y. 2. Et videtur significare, fiat, ut visitaris, ut illud Ezech. רְדוּ וְשׁוּבְכֶם תִּשְׁלַחְנָה יְהוָה וְיַעֲלֵם. descendere, & fiat, ut debeas jacerem cum incircumeisis. Ceterum ejus significatio in praeterito, & futuro facile cognoscitur ex significacione activâ, quam satis prolixâ explicui. Quod autem plerique ajunt, hec Verba Imperativo carere, quia scilicet nemo alicui imperare potest, quod ab altero actione penderet, propulsatur facile: nam Imperativus modus tam significat jubere, quam velle; cum Deus Moysi ait, Morete in hoc monte, non ci fanè imperat, ut moriatur, sed tantum suum decretum, & sententiam de vita Moysis exprimit.

C A P. XX.

De Verbo Reciproco Activo.

VOCAVIMUS hoc Verbum Reciprocum, quia, ut jam diximus, codem exprimimus, quod agens à se ipso patitur, vel potius, quia causus post Verbum non est res diversæ ab ejus Nominativo, ut quod homo se visitat, recreat, quod sibi precatur, quod sibi cavit, &c. Vel quod homo se constitutit visitantem alterum, quod se applicat ad ambulandum, ad intelligendum, &c.

Est itaque hujus Verbi duplex significatio, quarum una Verbum וְיַחֲדֵל & altera Verbum וְיַחֲדֵל respicit. Nam quoniam וְיַחֲדֵל significat, quod aliquis alterum visitat, alio opus fuit Verbo, quo significari posset, quod aliquis se ipsum visitat; & quoniam וְיַחֲדֵל significat, quod aliquis alterum visitantem constituit, opus similiiter fuit Verbo, quo significari posset, quod aliquis se ipsum constituit visitantem.

Cognoscitur hoc Verbum ex syllabâ וְיַחֲדֵל formulis וְיַחֲדֵל, & וְיַחֲדֵל præpositâ, ut וְיַחֲדֵל se visitare, vel se visitantem constitutere, וְיַחֲדֵל se sistere (Hispanicè pararse) וְיַחֲדֵל se ambulationi dare (Hispanicè pasearse, andarse.) Potest tamen hac

syllaba propter characteristicas temporum tolli, & per dagesch compensari, ut mox ostendam.